
 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 
 

ПРИКАЗ 
 

От  30.04.2015                    №  271 
 

О мерах пожарной безопасности в образовательных учреждениях 
  
В целях активизации работы по созданию безопасных условий в муниципальных 

образовательных учреждениях и  предупреждения пожароопасных  чрезвычайных 
ситуаций в весенне-летний период,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Запретить сжигание мусора, сухой листвы и травы на территории образовательных 

учреждений, а также прилегающих к учреждениям территориях. 
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений: 
2.1. Провести инструктаж  сотрудников образовательного учреждения, 

воспитанников, учащихся на предмет действий в условиях чрезвычайной ситуации, 
обращая их внимание на своевременность вызова пожарной охраны и других 
необходимых экстренных служб, наличие обязательного комплекта ключей у дежурного 
персонала.  

2.2. Обеспечить  работу систем оповещения, автоматической пожарной 
сигнализации и проведение мониторинга систем пожарной безопасности с выводом на 
пульты централизованного наблюдения пожарной охраны, фиксировать результаты в 
соответствующем журнале. 

2.3.Обеспечить содержание в исправном состоянии, свободными для проезда 
пожарной и другой аварийной техники, подъезды к зданию учреждения, наружным 
пожарным лестницам и  водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. 

2.4. Провести до 15 мая  (до  летних каникул) для учащихся  классные часы о 
правилах поведения в лесу, парках и скверах, с указанием на недопустимость 
использования огня, воспламеняющихся средств на отдыхе за городом в пожароопасный 
сезон.  

2.5. Разместить на  сайте учреждения  в рубрике «Безопасность образовательного 
учреждения»  материалы  для участников образовательных отношений о соблюдении 
требований по пожарной безопасности в весенне-летний период.  

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителей начальника 
управления образования Недосекину Н.А. и Лосева М.А. 
 
 
 
 
Начальник управления                 Е.А. Юферова 
 
Н.А,Недосекина 30 05 74 


